
 
 

 

 
DIPARTIMENTO 
DI BENI 
CULTURALI 

Via Dalmazio Birago, 64 Lecce  
 

Direttore 
Prof. Raffaele Casciaro 

 Beni Culturali 

 DAMS 

 Archeologia 

 Storia dell’Arte 

 Patrimonio culturale Europeo, Media digitale e 
Società dell’Informazione 

 Scuola di specializzazione in Beni Archeologici 

 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 
 
OGGETTO:  Dipartimento di Beni culturali – Adesione all’Accordo Quadro sottoscritto con la 

ditta Leggere S.r.l. a seguito di procedura negoziata sotto soglia, a mezzo RDO sul 
MePA, ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii, per 
l’affidamento della fornitura di monografie didattiche e/o scientifiche edite da case 
editrici italiane e straniere e dei servizi gestionali minimi connessi per le esigenze 
delle Biblioteche dell’università del Salento – Autorizzazione dell’affidamento di  
fornitura per l’acquisto di materiale bibliografico per le esigenze della Biblioteca del 
Dipartimento    di     Beni    Culturali  -     Importo   dell’affidamento:  € 8.518,62 - 
CIG Accordo Quadro 7541184DE4 – CIG: 849774837D 

IL DIRETTORE 

PREMESSO  che con nota prot. n.  139721 del 12/11/2020, Giuseppe Taccarelli 
(Responsabile della Biblioteca) ha richiesto di provvedere all’acquisto di 
materiale bibliografico necessario alle esigenze del Dipartimento; 

VISTO il D.D. n. 527 del 29/11/2018 riguardante l’affidamento alla ditta Leggere 
S.r.l. a mezzo Accordo Quadro della durata di un anno rinnovabile per un 
ulteriore anno, della fornitura di monografie didattiche e/o scientifiche edite 
da case editrici italiane e straniere e dei servizi gestionali minimi connessi per 
le esigenze delle biblioteche dell'Università del Salento; 

TENUTO CONTO che, nella suddetta procedura negoziata, la spesa massima prevista per il 
Dipartimento di Beni Culturali è pari ad euro 11.000,00 omnicomprensivi; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii. e, in particolare, il comma 2 dell’art. 
32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO  necessario dare seguito alla citata richiesta; 
VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e 

ss.mm.ii. in materia, rispettivamente, di “Amministrazione Trasparente” e di 
Norme di contrasto alla corruzione; 

RITENUTO  pertanto, aderire all’Accordo Quadro sottoscritto con la ditta Leggere S.r.l. a 
seguito di procedura negoziata sotto soglia, a mezzo RDO sul MePA, ex art. 
36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii, per 
l’affidamento della fornitura di monografie didattiche e/o scientifiche edite 
da case editrici italiane e straniere e dei servizi gestionali minimi connessi per 
le esigenze delle Biblioteche dell’università del Salento sottoscritto in data 
19.12.2018; 



 
 

 

 
DIPARTIMENTO 
DI BENI 
CULTURALI 

Via Dalmazio Birago, 64 Lecce  
 

Direttore 
Prof. Raffaele Casciaro 

 Beni Culturali 

 DAMS 

 Archeologia 

 Storia dell’Arte 

 Patrimonio culturale Europeo, Media digitale e 
Società dell’Informazione 

 Scuola di specializzazione in Beni Archeologici 

 
 
VISTO  il preventivo n. 4363 della ditta Leggere S.r.l. del 02/11/2020, la cui spesa 

complessiva, pari ad € 8.518,62, (iva assolta dall’editore art.74, comma 1, 
lett. c) DPR 633/72), è ritenuta congrua in quanto è stato offerto un ribasso 
sui prezzi di copertina (pari al 20%), superiore a quello offerto nella 
procedura negoziata (18%); 

CONSIDERATO che la ditta Leggere S.r.l., possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del 
D.Lgs. e che gli stessi sono stati oggetto di preliminare verifica attraverso 
l’acquisizione del DURC, visura camerale, dichiarazione sostitutiva dell’atto 
di notorietà e del certificato del Casellario Informatico ANAC attestante 
l’assenza di annotazioni; 

CONSIDERATO che, in adesione dell’Accordo Quadro in questione, il contratto verrà stipulato 
con la ditta Leggere S.r.l. mediante corrispondenza commerciale, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14,del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura 
di cui al presente provvedimento pari ad € 8.518,62 (iva assolta dall’editore 
art.74, comma 1, lett. c) DPR 633/72) che graverà sulla voce di bilancio 
21102001 “Acquisto materiale bibliografico su supporto cartaceo o 
informatico” - UPB “FA.FUNZ.DIRETTORE” del bilancio di previsione del 
corrente Esercizio Finanziario - vincolo di spesa n. 8817; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento ex art. 
31 el D.Lgs. 50/2016, accertate le competenze previste dalle relative Linee 
Guida ANAC; 

VISTI   - il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. - Codice dei Contratti Pubblici; 
  - l’art. 26 della legge 488/1999; 

  - gli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in 
materia di “Amministrazione trasparente”; 

  - il vigente Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità; 
  - il Regolamento sull’attività negoziale dell’Università del Salento in quanto 

applicabile; 
CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 

salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.lgs. 
33/2013, verrà pubblicato, ai sensi dell’art.29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 
sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza; 

 
DECRETA 

 
Autorizzare  per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, mediante “adesione 
all’Accordo Quadro sottoscritto con la ditta Leggere S.r.l. a seguito di 
procedura negoziata sotto soglia, a mezzo RDO sul MePA, ex art. 36, comma 
2, lett. b) del D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii, per l’affidamento della 



 
 

 

 
DIPARTIMENTO 
DI BENI 
CULTURALI 

Via Dalmazio Birago, 64 Lecce  
 

Direttore 
Prof. Raffaele Casciaro 

 Beni Culturali 

 DAMS 

 Archeologia 

 Storia dell’Arte 

 Patrimonio culturale Europeo, Media digitale e 
Società dell’Informazione 

 Scuola di specializzazione in Beni Archeologici 

 
 

fornitura di monografie didattiche e/o scientifiche edite da case editrici 
italiane e straniere e dei servizi gestionali minimi connessi” per le esigenze 
del personale docente e degli studenti di questo Dipartimento,  per l’importo 
di € 8.518,62 (iva assolta dall’editore art.74, comma 1, lett. c) DPR 633/72) 
alla Ditta Leggere S.r.l., con sede in Bergamo; 

Far gravare  la spesa di € 8.518,62 (iva assolta dall’editore art.74, comma 1, lett. c) DPR 
633/72), sulla seguente voce di bilancio 21102001 “Acquisto materiale 
bibliografico su supporto cartaceo o informatico” - UPB: 
“FA.FUNZ.DIRETTORE” del bilancio di previsione del corrente Esercizio 
Finanziario - vincolo di spesa n. 8817 

Disporre  che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale. 

Nominare  Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 el D.Lgs. 50/2016 
il dott. Fabrizio Licchetta; 

Nominare  il dott. Giuseppe Taccarelli, tenuto conte delle specifiche competenze 
professionali, come soggetto preposto alla verifica di regolare esecuzione 
della fornitura di che trattasi. 

 
Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013, verrà pubblicato, ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza.  

 
 
 
        Il Direttore del Dipartimento 
                                                                                                 (Prof. Raffaele Casciaro) 
 
 
 
 
 
 
DATA DI PUBBLICAZIONE SUL SITO WEB_________________   
 


		2020-11-17T16:24:52+0000
	CASCIARO RAFFAELE




